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BREV 170 F1 

Ärendenr Datum 
ÅLR 2021/7829 29.9.2022

Kontaktperson 
Avdelningsjurist Sofia Higson 

Finansministeriet 
valtiovarainministerio@vm.fi 

Ärende 

Initiativ till finansministeriet om gemensam arbetsgrupp för skattegränsen 

Den 5 november 2022 gör Tullen nya ändringar i tullförfarandena över den åländska 
skattegränsen. I likhet med situationen i september 2021 har varken Ålands 
landskapsregering eller det åländska näringslivet fått möjlighet att analysera 
konsekvenserna av förändringarna eftersom föreskrifter och information inte har getts av 
Tullen eller Skatteförvaltningen. Återigen befaras att förändringarna kommer att leda till 
en ohållbar situation ur en administrativ synvinkel för åländska företagare när Tullen inför 
nya förfaranden som ett led i implementeringen av elektroniska tullförfaranden. Tullen 
aviserade i ett pressmeddelande den 31 maj 2022 att tulldeklarationer enligt de nya 
elektroniska tullförfarandena införs vid handeln mellan Åland och övriga Europa, men nya 
krav införs även för tulldeklarationerna vid handeln mellan Åland och övriga Finland. 

Det finns ca 2.600 företag på Åland varav 85 % har färre än 5 anställda. Merparten av 
insats- och konsumentvaror på Åland köps in från finländska företag. Skatteundantaget är 
en förutsättning för en livskraftig åländsk ekonomi och för frekventa och 
kostnadseffektiva transporter mellan Sverige och Finland via Åland. För att säkerställa 
handelsflödenas förutsättningar är det viktigt att de administrativa kraven och 
tullförfarandena för import och export till och från Åland inte blir för betungande. För 
Ålands landskapsregering är det därför viktigt att nya tullförfaranden införs på ett 
rättssäkert och förutsägbart sätt. 

Sedan skattegränsen tillkom har det i utskottsbetänkanden från statsutskottet och 
grundlagsutskottet påpekats vikten av att lindra skattegränsproblematiken för företag och 
privatpersoner. Några exempel är statsutskottets betänkande 45/1996 rd där utskottet 
understryker att de skattegränser som reformen för med sig bör genomföras så smidigt 
som möjligt och statsutskottets betänkande 9/1997 rd där utskottet poängterar att 
förvaltningsprocedurerna bör vara flexibla vad den åländska skattegränsen beträffar samt 
utlåtande GrUU 2/2022 rd där utskottet påpekade att slopandet av skattefriheten för 
införsel av försändelser av ringa värde har medfört praktiska svårigheter i landskapet 
Åland. Utskottet anser det vara mycket viktigt att man försöker finna lösningar på dessa 
frågor, som sträcker sig längre än det nu aktuella lagförslaget. 
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I september 2021 infördes nya krav för tulldeklarationer enligt de nya tullförfarandena för 
import i enlighet med de krav som ställs i EU:s tullregelverk. Tullen har många gånger 
skjutit upp systemuppdateringarna. Till exempel sköts införandet av de nya 
tulldeklarationerna upp från 19 april 2021 till 1 september 2021. Ålands landskapsregering 
lyfte även då de svårigheter som näringslivet stod inför och begärde att en 
gränsöverskridande arbetsgrupp skulle tillsättas. Den 3.12.2021 tillsattes arbetsgruppen 
för utredning av tullförfaranden för varor som transporteras över skattegränsen mellan 
riket och landskapet Åland (VM170:00/2021). Under arbetsgruppens mandatperiod 
återinförde Tullen perioddeklarationen och tiden för att inkomma med en 
perioddeklaration förlängdes från 10 dagar upp till 61 dagar; förbättringar som varit 
avgörande för att implementeringen av de nya förfarandena skulle varit genomförbara för 
det åländska näringslivet. Den gemensamma arbetsgruppens mandat tog däremot slut 
den 31.3.2022, trots att flera öppna frågor kvarstod. Exempelvis återstod frågor om 
ändringar i Tullens och Skatteförvaltningens föreskrifter och anvisningar, införandet av 
särskilda förfaranden i det elektroniska systemet samt förfarandet vid punkt- och 
marginalbeskattningen.   
 
Till följd av att nya krav i tullförfarandena ska införas inom kort samt att öppna frågor från 
den tidigare arbetsgruppen kvarstår, konstaterar Ålands landskapsregering att behovet av 
en gemensam arbetsgrupp för att säkerställa handelsflödena mellan Åland och övriga 
Europa, inklusive Finland, består.  
Den tidigare arbetsgruppens uppdrag bestod i att 
- Lägga fram förslag för de behöriga myndigheterna angående tillämpningen av 

tullförfaranden på handeln över skattegränsen 
- Framföra förslag till förbättring av myndighetsanvisningarna om förfarandena 
- Höra sakkunniga och representanter för aktörer inom handeln och godstrafiken över 

skattegränsen. 
 
Landskapsregeringen föreslår därtill att den nya arbetsgruppen ska kunna framföra 
förslag om lagstiftningsändringar gällande tull- och mervärdesskattelagstiftningen på 
nationell nivå. 
 
Landskapsregeringen lämnar genom detta initiativ en begäran till Finansministeriet om att 
i skyndsam ordning utse en arbetsgrupp som består av representanter från 
Finansministeriet, Ålands landskapsregering, Tullen och Skatteförvaltningen. 
 
 
 
Minister  Roger Höglund 
 
 
Avdelningsjurist Sofia Higson 
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BILAGOR   Initiativ om arbetsgrupp för den åländska skattegränsen 

FÖR KÄNNEDOM  Budgetråd Petri Syrjänen, petri.syrjanen@vm.fi 

  Statssekreterare Timo Reina, timo.reina@gov.fi 

  Kanslichef Juha Majanen, juha.majanen@gov.fi  
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